
 

                                                         Αθήνα, 08 Σεπτεμβρίου 2025  
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς: 1. κ. Υπουργό Εσωτερικών 

2. κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

3.  Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

4. κ. Υπουργό Εμπορικής Ναυτιλίας 

5. κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη  

 

ΘΕΜΑ: Να ελεγχθεί στο Πλωμάρι Λέσβου η καταπάτηση,  από εταιρείες και φυσικά πρόσωπα 

Ισραηλινών συμφερόντων, όλων των πολεοδομικών, περιβαλλοντικών και χωροταξικών νόμων και 

να επιβληθούν οι προβλεπόμενες κυρώσεις . 

 

Από εμπεριστατωμένες και τεκμηριωμένες (με φωτογραφίες και συγκεκριμένα στοιχεία) καταγγελίες 

κατοίκων του Πλωμαρίου Λέσβου και της ευρύτερης περιοχής, εκεί επικρατεί τα τελευταία χρόνια μια 

απαράδεκτη κατάσταση συστηματικής παραβίασης όλων των νόμων και κανόνων, εθνικών και 

Ευρωπαϊκών, που διέπουν την ανέγερση  κατοικιών και υλοποίηση κατασκευών με σκοπό να 

προστατεύεται το δομημένο και φυσικό περιβάλλον, οι παραλίες και οι αιγιαλοί, τα δημόσια αγαθά 

(νερό και ρεύμα) ενός τόπου και γενικότερα το δημόσιο συμφέρον.  

Η καταπάτηση των νόμων και η ανέγερση κατασκευών και των συνοδών υποδομών τους γίνεται από 

φυσικά πρόσωπα Ισραηλινής υπηκοότητας και εταιρείες Ισραηλινών συμφερόντων που έχουν 

αποκτήσει, στο πλαίσιο της golden visa ή με άλλον τρόπο, μεγάλες εκτάσεις γης στην περιοχή και 

ανεγείρουν συγκροτήματα κατοικιών, κυρίως για τουριστική χρήση υπό τον μανδύα του airbnb.  

Υλοποιούν κατασκευές κατά το δοκούν, με γνώμονα τη εξυπηρέτηση των προσωπικών και εταιρικών 

τους συμφερόντων, συχνά δημιουργώντας τεράστιους κινδύνους, ακόμη και κατά της ζωής, για τον 

γηγενή πληθυσμό και τους υπόλοιπους επισκέπτες του νησιού. 

Συγκεκριμένα:  

1. Κλείνουν με σιδερένιες περιφράξεις τις νόμιμες διαμορφωμένες διόδους πρόσβασης στη θάλασσα 

όπως στην περιοχή Μελίντα, κατά μήκος της διαδρομής Πλωμάρι-Μελίντα. Κι αυτό σε ένα νησί που 

συχνά δοκιμάζεται από πυρκαγιές. Το μάθημα από την τραγωδία στο Μάτι όπου η φραγή των 

προσβάσεων στη θάλασσα οδήγησε σε μαζικούς θανάτους, ισχύει μόνο για τους Έλληνες;   

2. Καταργώντας τις προσβάσεις στη θάλασσα καταστρέφουν συγχρόνως το φυσικό περιβάλλον με 

κατασκευές που φθάνουν μέχρι τη θάλασσα, μη σεβόμενοι τις νόμιμες αποστάσεις από τον αιγιαλό.   

Όπως στην περιοχή της Μελίντας, όπου ισοπέδωσαν ελαιώνα φθάνοντας τις κατασκευές μέχρι το 
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κύμα. Για τον ίδιο σκοπό, ξεριζώνουν τη φυσική βλάστηση των παραλιών (αρμυρίκια) για να 

τοποθετήσουν κατασκευές. 

3. Αλλοιώνουν πλήρως την παραδοσιακή μορφή των μικρών χωριών κατασκευάζοντας μαζικά 

νεόκτιστες κατοικίες, όπως στον μικρό οικισμό του Κάτω Χωριού όπου δίπλα στα ελάχιστα 

υφιστάμενα σπίτια   χτίζουν 30 νέες κατοικίες.  

4. Ανεγείρουν «φαραωνικά» συγκροτήματα airbnb σε παρθένες περιοχές, όπως η Παναγιά η Κρυφτή. 

5. Στην ίδια περιοχή, δεν δίστασαν να προβούν σε εκτεταμένες χωματουργικές εργασίες, σκάβοντας 

ολόκληρη την πλαγιά του βουνού, για να εγκαταστήσουν ανοικτό «τελεφερίκ πλαγιάς», για 

πρόσβαση των κατοίκων των συγκροτημάτων τους στην παραλία, την οποία, πλέον, οικειοποιούνται 

πλήρως. 

6. Κατασκευάζουν πάμπολλες πισίνες στις βίλλες και τα συγκροτήματα οι οποίες υδροδοτούνται, είτε 

από το δίκτυο, είτε από ιδιωτικές γεωτρήσεις. Και στις δύο περιπτώσεις, προκαλούν επιβάρυνση 

του υδροφόρου ορίζονται και  συχνές διακοπές νερού. 

7. Για την εξυπηρέτηση των πολυάριθμων airbnb φέρεται να τοποθετήθηκαν κολώνες και 

μετασχηματιστές μέσα στον οικισμό της Μελίντας, ακόμα και με μπουλόνια πάνω σε κορμούς 

ελαιόδεντρων.  

8. Έκοψαν το δημοτικό τοιχίο της παραλιακής διαδρομής «Πλωμάρι-Μελίντα» για να κάνουν είσοδο 

σε κατοικία, ενώ σε άλλο σημείο έχτισαν τοίχο 2,5 μέτρων που κρύβει τη θέα από τον παραλιακό 

δρόμο προς τη θάλασσα. 

9. Μετακινούν οδικά σήματα σε σημεία που θεωρούν ότι τους ενοχλούν, δημιουργώντας κινδύνους 

για την κυκλοφορία οχημάτων και πεζών, όπως στη διασταύρωση τους ίδιου δρόμου (Πλωμαρίου-

Μελίντας) προς Μεγαλοχώρι.  

Για όλες τις παραπάνω παρανομίες, δεν υπάρχει κανένας έλεγχος, από καμιά συναρμόδια αρχή 

κανενός Υπουργείου. Στις καταγγελίες-αιτήματα για σχετική ενημέρωση που έχουν υποβάλει στην 

Πολεοδομία και το ΔΕΔΔΗΕ η Πρωτοβουλία 200 ντόπιων κατοίκων, αλλά και μέλη της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης που ζητούν να μπει ένα τέλος στην αυθαιρεσία και την παρανομία, οι δημόσιοι φορείς 

κωφεύουν ή «κρατάνε καθυστερήσεις» χωρίς τέλος. Δεν δίνουν πληροφορίες για το ποιες από αυτές 

τις κατασκευές είναι νόμιμα αδειοδοτημένες, τι ακριβώς προβλέπουν οι άδειες και γιατί τα στοιχεία 

των αδειών δεν αναρτώνται στα έργα, όπως υποχρεούται να κάνει ο κατασκευαστής. Ειδικότερα, έχει 

δοθεί άδεια για το τελεφερίκ πλαγιάς; Και προηγήθηκε μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων, όπως 

απαιτείται για ένα τέτοιο μείζον έργο; Η τοπική κοινωνία απαιτεί να γίνουν οι νόμιμοι έλεγχοι από το 

Δήμο και τους συναρμόδιους φορείς για να διαπιστωθούν οι παρανομίες και να επιβληθούν οι νόμιμες 

κυρώσεις (κατεδάφιση παράνομων κατασκευών, τήρηση των επιβεβλημένων αποστάσεων από 

παραλία και αιγιαλό, αποκατάσταση περιβάλλοντος χώρου, πρόστιμα κ.λπ.).  Είναι απαράδεκτο όμως 

ότι άνθρωποι του Δήμου ατύπως συμβουλεύουν τους καταγγέλλοντες «να πέσουν οι τόνοι», γιατί «οι 

Ισραηλινού αισθάνονται να απειλούνται» και να «περιοριστούν ο απαιτήσεις των κατοίκων», π.χ. σε 

ό,τι αφορά στις διόδους προς τη θάλασσα, να ανοίξει μια σε ένα μόνο σημείο.  

Παράλληλα έχουμε κινητοποίηση  ΟΠΚΕ σε όλες τις πρόσφατες συγκεντρώσεις που γίνονται στην 

περιοχή κατά της πολιτικής Νεντανιάχου για τη γενοκτονία στη Γάζα και περίεργες φωτογραφήσεις, 



από αγνώστους, όσων κολλούν αφίσες ή γενικά προπαγανδίζουν εκδηλώσεις υπέρ του Παλαιστινιακού 

λαού, αλλά και άλλα περιστατικά εκφοβισμού διαμαρτυρόμενων κατοίκων.  

Εν ολίγοις, πρόκειται για κράτος εν κράτει» Που αποδεικνύει ότι η μεταναστευτική πολιτική της 

κυβέρνησης είναι βαθιά ταξική και «το χρήμα τα καθαγιάζει όλα». Και ότι η περίφημη golden visa δεν 

επιβαρύνει απλώς τη στεγαστική κρίση, αφού τα ακίνητα που αποκτώνται χρησιμοποιούνται κυρίως 

για βραχυχρόνια μίσθωση, αλλά καταστρέφει και τη φυσική ομορφιά και την παράδοσή μας 

μεταβάλλοντας νησιά και χωριά σε μια απέραντη, αντιαισθητική τουριστική υποδομή χωρίς κανόνες 

και περιορισμούς, που στο μέλλον θα λειτουργήσει εις βάρος της ανάπτυξής τους. 

Επειδή είναι απαράδεκτο τα φυσικά και νομικά πρόσωπα Ισραηλινών συμφερόντων να δρουν 

ανεξέλεγκτα στην περιοχή του Πλωμαρίου της Λέσβου, παραβιάζοντας πολεοδομικούς, χωροταξικούς 

και περιβαλλοντικούς νόμους στο όνομα των επενδύσεων που κάνουν στο νησί,  

Επειδή οι κατασκευές που υλοποιούν στην εν λόγω περιοχή με αυτούς τους όρους βλάπτουν το 

δημόσιο συμφέρον, είτε δημιουργώντας άμεσα προβλήματα στην καθημερινή ζωή των κατοίκων, είτε 

αλλάζοντας την  παραδοσιακή μορφή και τη φυσική ομορφιά του νησιού και λειτουργώντας στο 

μέλλον εις βάρος της ανάπτυξής του 

Επειδή είναι παράνομο και παράβαση καθήκοντος οι αρμόδιες υπηρεσίες του νησιού να αγνοούν τις 

καταγγελίες και να αρνούνται να διενεργήσουν τους νόμιμους επιβαλλόμενους  ελέγχους, 

Επειδή είναι απαράδεκτο, οι αστυνομικές αρχές να δημιουργούν ή/και να επιτρέπουν κλίμα 

τρομοκρατίας κατά των διαμαρτυρόμενων κατοίκων και, αντίθετα, κλίμα προστασίας και ευμένειας 

υπέρ των Ισραηλινών που παραβιάζουν ανενόχλητοι την εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία , 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Θα δώσουν άμεσα εντολή στις τοπικές υπηρεσίες τους να κάνουν τους επιβαλλόμενους νόμιμους 

ελέγχους αρμοδιότητάς τους για διερεύνηση των καταγγελιών της τοπικής κοινωνίας περί 

παρανομιών και αυθαιρεσιών φυσικών και νομικών προσώπων Ισραηλινών συμφερόντων κατά την 

κατασκευή κτιρίων και την εκμετάλλευση της ακίνητης περιουσίας που έχουν αποκτήσει στο 

Πλωμάρι Λέσβου και την γύρω περιοχή; 

2. Θα σταματήσουν άμεσα τις παράνομες κατασκευές και θα επιβάλουν τις ανάλογες κυρώσεις 

(κατεδάφιση και απομάκρυνση κατασκευών, αποκατάσταση τοπίου, χρηματικά πρόστιμα κ.λπ) 

όπως προβλέπει το εθνικό και ευρωπαϊκό δίκαιο; 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Φωτίου Θεανώ 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη)  

Τζανακόπουλος Δημήτριος  

Τζούφη Μερόπη 




